Als Strafe der Münzfälschung finden wir bei den germanischen Völkern die, welche schon in Aegypten gedroht wurde. Wilda läßt uns S. 938 seines Werkes: das Strafrecht der Germanen, Halle 1842 (Geschichte des deutschen Strafrechtes Bd. 1) lesen: Die Strafe des Abhauens der Hand, gleichsam als des Symboles der Treue und hier zugleich des Werkzeuges, womit die Missethat durch Fertigung der falschen Urkunde begangen wurde, ist ebenso für die Münzfälschung üblich gewesen. Laut vel. Ges. c. 8. §. 1. p. 151.: Und wer hinfort eine Fälschung (der Münze, die durch das ganze Volk gehen soll) begehrt, verliere die Hand, mit welcher er die Fälschung beging; er erkaufe sie mit nichts, weder mit Gold noch Silber. Cap. Aquigr. a. 817. Legib. add. c. 19. p. 212: De falsa moneta iubemus, qui eam percussions comprobatus fuerit, manus ei amputetur. Et si hoc consenserit, si liber, sexaginta solidos cum ponat, si servus, sexaginta ictus accipiat. Nach Rotharis: c. 246: Si quis sine iussione Regis aurum signaverit aut monetam confixerit, manus eius incidatur. Aus dieser letzten Stelle, fügt der Verf. hinzu, scheint hervorzugehen, daß der Verlust der Hand schon auf bloßes anmaßliches Ausüben des Münzrechtes stand; doch war dabei wohl vorausgesetzt, daß in solcher unerlaubten Weise auch nur schlechte Münze gefertigt werde. Das Gesetz der Westgothen, welches gestattet, servos torqueri pro falsa moneta in capite domini dominaeve, ut eorum tormentis veritas facilius possit inveniri, verordnet: Qui solidos adulteraverit, circumciderit, sive raserit, ubi primum hoc iudex agnoverit, statim eum comprehendat, et si servus fuerit, eidem dextram manum abscindat. Qui si postea in talibus causis fuerit inventus, Regis praesentiae destinetur, ut eius arbitrio super eum sententia depromatur. Quodsi hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, quae omnimodis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit, qui haec faciat, hanc eius ex medietate fiscus acquirat, humilior vero statum ingenuitatis suae perdat, cui Rex iusserit, servitio deputandus. Qui autem falsam monetam sculpsit sive formaverit, quaecunque persona sit, simili sententiae et poenae subiacebit⁵⁾. Dem Sachsenspiegel (Buch 2, Art. 26) ist die Münzfälschung ein Verbrechen an den Hals⁶⁾. Milder ist der Schwabenspiegel, der nur bedingt die Todesstrafe androht, in den Fällen, in

des vierten Bandes des [alten] Archivs des Criminalrechtes. Halle 1861) §. 12, S. 157—159.

5) Georgisch, corpus iuris germanici antiqui. (Hal. 1738.) p. 2069. Wilda a. a. D. Kleinschrod a. a. D. §. 13. Tittmann, Geschichte des deutschen Strafrechtes (Leipz. 1832), S. 37.